
Consultas Realizadas 

Licitación 399733 - "CONSTRUCCIÓN DE
PAVIMENTO TIPO H° SIMPLE - FILADELFIA"

Consulta 1 - PERSONAL REQUERIDO

Consulta 2 - Experiencia especifica

Consulta 3 - Visita al sitio de obras

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2021

Solicitamos la eliminación del requisito en el PBC, donde se solicita la presentación de 15 certificados de personales de la
zona de obras, ya que consideramos una limitante arbitraria e innecesaria, que también esta muy lejos de reflejar el
principio de igualdad y libre competencia que busca la ley 2051 de Contrataciones Publicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2021

La convocante no eliminará tal requisito establecido en el PBC, ya se que adhiere a la Ley 6641/2020, para la utilizacion
correcta de dicho recurso.

LEY N° 6641

DE APOYO FINANCIERO A LOS GOBIERNOS DEPARTAMENTALES PARA LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y LA EJECUCIÓN DE
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA QUE GENEREN FUENTES DE TRABAJO DURANTE LA PANDEMIA DECLARADA POR LA
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD A CAUSA DEL COVID-19.

Artículo 5.° Como mínimo el 60% (sesenta por ciento), de los ingresos percibidos por las Gobernaciones en virtud de la
presente ley, deberá destinarse para gastos de capital, en obras de infraestructura, dando preferencia a la mano de obra y
a las empresas que se encuentran en el territorio departamental.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2021

Solicitamos el cambio en la experiencia especifica donde solicita 60.000m2 en Construcción de pavimento tipo hormigón
simple. Consideramos una cantidad excesiva, ya que la obra en cuestión no sobre pasa los 10.000 m2, y con el doble
(20.000 m2) o inclusive el triple (30000m2) de la experiencia necesaria ya sería suficiente para que empresas con
capacidad en solvencia económica y técnica puedan participar en una competencia que refleje el espíritu de igualdad y
libre competencia que busca la ley 2051 de contrataciones públicas. Pedimos que se tenga en cuenta nuestro pedido, ya
que, en un llamado con estos parámetros, denota un posible direccionamiento para alguna empresa en especifica..

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2021

La convocante en lo referente a la experiencia tecnica especifica, baja de 60.000 a 50.000 m2, solicitanso que los
potenciales oferentes cuenten con la suficiente experiencia tecnica para la ejecución del presente llamado, debido a la
complejidad que conlleva cualquier emprendimiento constructivo en el Chaco Paraguayo
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Consulta 3 - Visita al sitio de obras

Consulta 4 - Capacidad en materia de personal

Consulta 5 - PRESENTACION DE LA OFERTA

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2021

"Fecha y día: Miércoles 28 de julio del 2021.
Lugar: GOBERNACION DE BOQUERON / SALIDA
Hora: 7 :00 AM
Participación obligatoria: SI"
Solicitamos un nueva fecha de Visita de Obra, o la posibilidad de presentar una Declaración Jurada de Conocimiento del
Sitio de Obra, debido a que la misma es de Participación Obligatoria y la Adenda en la cual se modifico el horario se publico
el 30 de julio del corriente, siendo la visita el 28 de julio, es decir anterior a la Adenda.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2021

La convocante descarta la posibilidad de habilitar otra visita a los oferentes por cuestiones de tiempo de ejecución de la
obra.

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2021

"2. Certificado de vida y residencia de los 15 operarios de la zona de obra"
Solicitamos el cumplimiento de este requisito con una Declaración Jurada en la cual el Oferente se obligue a la contratación
de operarios de la zona de obras.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2021

La convocante se adhiere a la Ley N° 6641/2020 para la utilizacion correcta de dicho recurso.

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2021

En la pagina 12 del PBC, en el Sistema de Presentación de Ofertas, especifica que sera en 2 SOBRES, favor aclarar que
documentos van en el Sobre 1 y Sobre 2

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2021

LA CONVOCANTE ACLARA QUE LA PRESENTACION DE OFERTAS SERA SOLO DE 1 SOBRE, YA QUE POR ERROR
INVOLUNTARIO SE SOLICITO PRESENTACION DE 2 SOBRES
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